
Nº 247, segunda-feira, 24 de dezembro de 2012 37ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012122400037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 626 -Designar KÊNIA CRISTINA DE SOUSA PENHA, matrícula
SIAPE nº 1805500, CPF nº 898.332.441-49, para substituir o titular
do cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da
Corregedoria, da Secretaria Executiva deste Ministério, atualmente
ocupado por CLÁUDIO HERMANN DOMINGOS MAGALHÃES,
matrícula SIAPE nº 1443919, CPF nº 410.253.001-06, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou eventuais.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 287, de 26 de maio de 2004,
publicada no DOU de 28 de maio de 2004, e considerando o disposto
no Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 627-Designar SURAIA NEDER KALIL, matrícula SIAPE nº
0242189, CPF nº 101.760.715-04, para substituir o Coordenador-
Geral de Assuntos Jurídicos de Transportes, código DAS-101.4, da
Consultoria Jurídica deste Ministério, no período de 26 a 28 de
dezembro de 2012.

MIGUEL MÁRIO BIANCO MASELLA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 503, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria SEGEP/MP nº
1.329, de 2 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União
de 3 de agosto de 2012, Seção 1, fls. 80, e considerando o disposto no
Ofício-Circular nº 69, de 21 de dezembro de 2001, resolve prorrogar,
pelo prazo de 1 (um) ano, a seguinte cessão:

Nome: ANTÔNIA DE SÁ PEREIRA SOARES
Cargo: Telefonista
Matrícula SIAPE nº. 850321
Origem: Agência Nacional de Transportes Terrestres -

ANTT
Para: Tribunal Regional Federal da 5ª Região
Função/Cargo a ser ocupado: Assistente-Técnico III, código

FC-03, da Seção de Patrimônio do Núcleo Financeiro e Patrimonial
do Foro da Seção Judiciária do Estado de Pernambuco

Responsabilidade do ônus: Órgão cedente (previsto no art.
93, § 1° da Lei n° 8.112/90).

Vigência da última Portaria: 2 de agosto de 2012
Processo nº. 50000.011264/1995-74
Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação

da servidora ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 2º A presente autorização de cessão findará antes de seu

término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação da servidora ao seu órgão de origem.

Art. 3º Fica convalidado o exercício da servidora no órgão
cessionário no período de 02 de agosto de 2012 até a data de pu-
blicação desta Portaria.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MOACYR ROBERTO DE LIMA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, alterada pela Resolução nº 3.192, de 08 de julho de 2009,
publicada no DOU de 16 de julho de 2009 e tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 373 -Designar LUCIENE DA COSTA FRAZÃO DE PINA, ma-
trícula SIAPE nº 1556151, para exercer o encargo de substituta even-
tual do Chefe da Auditoria Interna, Código CGE II, desta Agência,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular,
sem prejuízo das respectivas atribuições.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 374 - Nomear NELICIA MURARI BORGES, matrícula SIAPE nº
1778070, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT
II, desta Agência.

Nº 375 - Nomear CINTHIA SANTIAGO SOBREIRA, matrícula
SIAPE nº 1517344, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT II, desta Agência.

Nº 376 - Nomear MARCELO JOSE GOTTARDELLO, matrícula
SIAPE nº 1811490, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT V, desta Agência.

Nº 377 - Nomear SHIRLEY BEATO MACHADO, matrícula SIAPE
nº 1515965, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código
CCT V, desta Agência.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

O DIRETOR EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
usando das atribuições previstas no artigo 125 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de janeiro de 2007,
publicada no D.O.U. de 26/02/2007, e da subdelegação de com-
petência constante da Portaria/DNIT nº 1.035, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de outubro de 2011, resolve:

Nº 1.334 - Dispensar o servidor LUIZ CLARK SOARES MAIA,
matrícula SIAPE nº 0857046, CPF nº 040.065.774-00, dos encargos
de substituto eventual do Superintendente Regional no Estado da
Paraíba desta Autarquia, código DAS 101.4.

Nº 1.335 - Designar o servidor NORMANDO LIMA DE OLIVEIRA
FILHO, matrícula SIAPE nº 1571240, CPF nº 806.592.334-87, para
substituir o Superintendente Regional no Estado da Paraíba desta
Autarquia, código DAS 101.4, nos afastamentos e impedimentos le-
gais ou eventuais.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 828, DE 19 DEZEMBRO DE 2012

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A. no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente e considerando
o Memorando nº 317-DIRAF, resolve:

1.Exonerar SUELLEN ALVES DE SOUSA do cargo co-
missionado de SECRETÁRIA DA DIRETORIA, vinculada à DIRAF,
lotada em Brasília/DF, a partir desta data.

2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 613/2011.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JUNIOR

PORTARIAS DE 20 DEZEMBRO DE 2012

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A. no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente e considerando
o Memorando nº 1409/ASJUR, resolve:

Nº 829 -1.Exonerar CHRISTIAN PIMENTEL DE CASTRO LEITÃO
do cargo comissionado de ASSESSOR I, vinculado à DIREN, lotado
em Ilhéus/BA, a partir desta data.
2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 070/2011.

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A. no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente e considerando
o Memorando nº 1408/DIREN, resolve:

Nº 830 -1.Exonerar ALUIZO TAVARES CARDOSO JÚNIOR do
cargo comissionado de GERENTE, vinculado à SUCON/DIREN, lo-
tado em Jequié/BA, a partir desta data.

2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 262/2011.

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A. no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando:

disposto no Processo nº 121/2010;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração;

resolve:

Nº 831 -1.Nomear LÍVIA CAMPOS DANTAS para exercer o cargo
comissionado de ASSESSOR I (item 02.1 do quadro de cargos per-
manentes), vinculada à ASJUR/PRESI, lotada em Brasília/DF, a partir
de 02/01/2013.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JUNIOR

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 144, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da Constituição
Federal e artigo 31, inciso V, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público,resolve

Requisitar o servidor Gustavo Costa Dias, Analista de In-
formática/Desenvolvimento do Ministério Público Militar (MPM),
matrícula nº 1.377-3, a fim de auxiliar nos trabalhos desenvolvidos
pela Corregedoria Nacional do Ministério Público, a partir de 17 de
dezembro de 2012.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 94, DE 20 DEZEMBRO DE 2012

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DA ESCOLA SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atri-
buições definidas no art. 9º, inciso V e § 1º, da Portaria PGR nº 485,
de 20 de agosto de 2004 (Estatuto da ESMPU), resolve:

Art. 1º Designar o Doutor VLADIMIR BARROS ARAS,
Procurador da República, para representar a Escola Superior do Mi-
nistério Público da União, como capacitador, na "Oficina de trabalho
de combate a lavagem de ativos", que ocorrerá nos dias 14 e 15 de
janeiro de 2013, na cidade de Praia, capital cabo-verdeana, prevista
no Plano de Trabalho de Cooperação celebrado entre a Escola Su-
perior do Ministério Público da União e o Ministério Público de Cabo
Verde, no bojo do Memorando de Entendimento para intensificação
da cooperação jurídica mútua e promoção da cooperação científica
firmado entre o Ministério Público daquele País e o Ministério Pú-
blico da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

IVANA SANTOS

PORTARIA Nº 95, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DA ESCOLA SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso X e o §1º, ambos do art. 9º da
Portaria 485, de 20 de agosto de 2004 (Estatuto da ESMPU), re-
solve:

Designar LÙCIA DE MEDEIROS DANTAS, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 24256-2, para exercer a
função de confiança de Chefe do Núcleo de Cerimonial, FC-03, da
Escola Superior do Ministério Público da União.

IVANA SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO ACRE

PORTARIA Nº 37, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ACRE, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR nº 524, de 29 de setembro de 2011, e das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 20 de dezembro de 2012, o
servidor JOÃO ALVES SENA, matrícula 8933, ocupante do cargo de
Analista Administrativo, da função de confiança de Chefe da Seção
de Execução Orçamentária e Financeira, código FC-2, da Procu-
radoria da República no Acre.

Art. 2º. Designar o servidor UDISON COELHO LIMA, ma-
trícula 17567, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especiali-
zado/Orçamento, para exercer a função de confiança de Chefe da
Seção de Execução Orçamentária e Financeira, código FC-2, da Pro-
curadoria da República no Acre.

Art. 3º. Dispensar o servidor JOÃO ALVES SENA, ma-
trícula 8933, ocupante do cargo de Analista Administrativo, do en-
cargo de substituto eventual do Coordenador de Administração, có-
digo CC-3, da Procuradoria da República no Acre.

Art. 4º. Designar o servidor JOÃO PAULO AGUIAR BON-
NER, matrícula 19837, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador de
Administração, código CC-3, da Procuradoria da República no
Acre.

FERNANDO JOSÉ PIAZENSKI



Nº 247, segunda-feira, 24 de dezembro de 201238 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012122400038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 49, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011 resolve:

Art. 1º - Nomear JOAQUIM CABRAL DA COSTA NETO,
Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado de Alagoas.

NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 514, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, e considerando o
conteúdo do Provimento nº 6/2006, da Corregedoria-Geral Eleitoral, e
do Provimento nº 8/2012, da Corregedoria Regional Eleitoral da Ba-
hia, resolve:

I- Autorizar o cadastramento, junto à Corregedoria Regional
Eleitoral da Bahia, das servidoras RAFAELA DE MORAES RO-
CHA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
12455-9, e MARIALICE DE BARROS CASTRO, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 24015-0, para acesso ao
Sistema de Informações Eleitorais - SIEL, visando à solicitação, via
meio eletrônico, de informações constantes do cadastro eleitoral, me-
diante utilização de e-mail pessoal, de natureza funcional, e senha
pessoal e intransferível, observados o sigilo dos dados e a estrita
vinculação destes com as atividades funcionais do Ministério Público
Federal no Estado da Bahia.

II- Esta Portaria entra em vigor na data da sua divulgação
interna.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PORTARIA Nº 515, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

I - Nomear RUTH MARIA DA SILVA PINHEIRO, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 3204-2, para exercer
o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado da Bahia, em vaga de 1º provimento, criada pela Portaria
SG/MPF Nº 1526, de 11 de dezembro de 2012.

B WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 176, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art.
106 e incisos do Regimento Interno do Ministério Público Federal
(aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008),
resolve:

Art. 1° Designar a servidora CECÍLIA MERCEZ VAZ
LEANDRO, matrícula n.º 14072-4, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, código TC-201.00, Substituta Eventual do cargo em
comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-02, da Assessoria Jurídica
da Procuradoria da República no Estado de Goiás, para exercer, no
período de 7 a 18/01/2013, as atribuições previstas no art. 38, pa-
rágrafo único, da Lei nº 8.666/93, em razão dos afastamentos, por
motivo de férias, dos servidores, titular e substituta, designados pela
Portaria nº 114, de 14 de julho de 2011.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MOREIRA TAVARES DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 932, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Designar a Procuradora da República Laura Gonçalves Tess-
ler para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência
da Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às audiên-
cias designadas de interesse do MPF, no período de 30 de janeiro a 1º
de fevereiro de 2013, bem como respondendo pelo plantão da referida
Subseção Judiciária pelo período de 28 de janeiro a 03 de fevereiro
de 2013, sem prejuízo de suas atribuições na PRM/Foz do Iguaçu.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PORTARIA Nº 950, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Designar o Procurador da República João Akira Omoto para
oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da Vara
Federal de Apucarana, inclusive comparecendo às audiências desig-
nadas de interesse do MPF, no período de 14 a 15 de janeiro de 2013,
bem como respondendo pelo plantão da referida Subseção Judiciária
pelo período de 14 a 15 de janeiro de 2013, sem prejuízo de suas
atribuições na PRM/Londrina.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 141, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008 e pela Portaria PRRN nº
140, de 18 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora CRISTIANE DA SILVA FAL-
CÃO, ocupante do cargo de Analista Administrativo, matrícula
20488, para exercer a função de Assessor - Nível II, CC-2, do Ga-
binete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte, vaga de 1° provimento, criada pela Lei n° 12.321,
de 8 de setembro de 2010 e alocada pela Portaria SG/MPF n° 1526,
de 11 de dezembro de 2012.

FERNANDO ROCHA DE ANDRADE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/SC nº 609/2012, publicada no DOU, Seção
II, de 21/12/2012, página 66, onde se lê: "Dispensar a servidora
VALESCA...", leia-se: "Dispensar, a partir de 20 de dezembro de
2012, a servidora VALESCA...".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a competência que lhe foi
delegada por meio da Resolução nº 01, de 12 de novembro de 2010,
bem como a promoção formulada pela Portaria PGR n° 1468, de 19
de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União - Seção 2
de 23 de setembro de 2011, à página 47, resolve:

Nº 1.530 - I - Revogar a Portaria PR-SP n° 1464, de 11 de dezembro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União - Seção 2, de 19 de
dezembro de 2012, à página 44, a qual designara o Procurador da
República RODRIGO DE GRANDIS para oficiar nos autos n°
1.33.001.000343/2012-18, em trâmite no 3° Grupo de Distribuição
Criminal da Procuradoria da República no Estado de São Paulo;

II - Designar a Procuradora da República ADRIANA SCOR-
DAMAGLIA, lotada na Procuradoria da República no Estado de São
Paulo, e nas suas férias e demais impedimentos, o(a) Procurador(a)
que a substituir, para oficiar nos autos supramencionados;

III - Determinar sejam remetidos os referidos autos à Divisão
de Procedimentos Extrajudiciais Criminais para cientificação, registro
e encaminhamento à Procuradora da República designada, bem como
seja dada ciência ao Procurador da República anteriormente respon-
sável pelo feito.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da decisão da 2ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal,
datada de 03 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 1.539 - I - Designar o Procurador da República GUSTAVO MOY-
SÉS DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos n° 0001418-
77.2011.403.6107, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Araçatuba;

II - Determinar seja dada ciência à Procuradoria da Re-
pública no Município de Araçatuba, para registro e encaminhamento
dos referidos autos ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da decisão da 2ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal,
datada de 03 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 1.549 - I - Designar o Procurador da República GUSTAVO MOY-
SÉS DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos n° 0002580-
73.2012.403.6107, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Araçatuba;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Araçatuba, para registro e
encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.554, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da decisão da 2ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal,
datada de 03 de dezembro de 2012, resolve:

I - Designar o Procurador da República RONALDO RUFFO
BARTOLOMAZI, lotado na Procuradoria da República no Município
de São Carlos, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos n° 0012748-
32.2011.403.6120, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Araraquara;

II - Determinar sejam remetidos os referidos autos à Pro-
curadoria da República no Município de São Carlos, para registro e
encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria à Procuradora da República
anteriormente responsável pelo feito.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de 14
de setembro de 2007, resolve:

Nº 646 -Exonerar, a pedido, a contar de 02/01/2013, o servidor
ROBSON LUIZ DE SOUZA BARCELOS, matrícula 6004264-8, do
Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Atendimento ao Usuário e
Microinformática, código CC-1, do Gabinete do Procurador-Geral do
Tr a b a l h o .

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 08130.006103/2012, resolve:

Nº 647 -Declarar, a partir de 11/12/2012, a vacância do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, do Quadro do Ministério
Público do Trabalho, da Procuradoria Geral do Trabalho, da carreira
de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
DAVI COSTA MOTA, matrícula nº 6005397-6, em virtude de posse
em cargo inacumulável.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 08130.005496/2012, resolve:

Nº 648 -Declarar, a partir de 05/11/2012, a vacância do cargo de
Analista de Engenharia Sanitária/Perito, código AN-102.06, do Qua-
dro do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região/RJ, da carreira de Analista do Ministério Pú-
blico da União, ocupado pelo servidor IGOR SOARES PINHEIRO,
matrícula nº 6005850-1, em virtude de posse em cargo inacumu-
lável.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 429 -I- Dispensar o servidor EVANDRO DUTTON DA SILVA,
matrícula 6001531-4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
da Função de Confiança de Chefe do Setor de Protocolo, Código FC
02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

II- Designar a servidora TELMA TIEKO KAFO MARUO,
matrícula 6004713-5, para a Função de Confiança de Chefe do Setor
de Protocolo, Código FC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 9ª Região/PR.




